《江门市职业技能培训课程标准开发
实施细则(试行)》政策解读

为进一步建立健全我省职业技能培训标准体系，提升职业技能培训的针对性和有效性，促进劳动者就业创业，根据《广东省人民政府办公厅关于印发广东省职业技能提升行动实施方案（2019-2021年）的通知》（粤府办〔2019〕14号）文件精神，我局印发了《江门市职业技能培训课程标准开发实施细则（试行）》（下称《实施细则》），为便于有关单位和社会公众更好地理解《实施细则》，现将文件有关内容进行政策解读：
一、《实施细则》的依据
答：1.《广东省人民政府办公厅关于印发广东省职业技能提升行动实施方案（2019-2021年）的通知》（粤府办〔2019〕14号）
2.《广东省人力资源和社会保障厅关于印发<广东省职业技能培训课程标准开发技术规程（试行）>的通知》（粤人社规〔2020〕3号）
3.《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法的通知》（粤人社规〔2019〕43号）
4.《关于进一步加强和规范我省职业开发管理工作的通知》（粤人社函〔2015〕836号）
二、职业技能培训课程标准（以下简称“培训课标”）的征集对象？
答：行业协（学）会、企业、院校、政府相关部门等均可成为征集对象（报送单位），把已开展培训的课程标准或自主开发的课程标准报送给人力资源社会保障部门。
三、如何报送培训课标？
答：报送单位填写《江门市（工种）职业技能培训课程标准（模板）》，主要包括培训说明、培训目标、课时分配、培训要求与培训内容、推荐教材等，报送至各市区人力资源社会保障部门职业技能培训课程标准经办人员。
四、报送培训课标的流程？
答：1.报送单位填写《江门市（工种）职业技能培训课程标准（模板）》给属地人力资源和社会保障局；
2.属地人力资源和社会保障局分析筛选并归类汇总成《课程标准（送审稿）》，组织开发专家组进行技术审查；
3.开发专家组对《课程标准（送审稿）》进行技术审查，书面反馈技术审查结果报给属地人力资源和社会保障局；
4.属地人力资源和社会保障局将通过技术审查的《课程标准（送审稿）》报给属地课标委员会备案审查；
5.属地课标委员会对《课程标准（送审稿）》进行备案审查，将备案审查结果报给属地人力资源和社会保障局；
6.属地人力资源和社会保障局将通过备案审查的《课程标准（送审稿）》通过部门门户网站发布公示5个工作日；
7.属地人力资源和社会保障局将公示期间无异议的《课程标准（定稿）》报给江门市人力资源和社会保障局、市课标委员会；
8.江门市人力资源和社会保障局将课程标准目录及补贴标准报给省人力资源社会保障厅、省课标委员会；
9.经省人力资源社会保障厅备案的培训课程标准目录及补贴标准，由市课标委员会、属地课标委员会及时公布并执行。

五、培训课标的开发范围及命名规则？
答：职业技能培训课程标准开发范围:《中华人民共和国职业分类大典(2015年版)》（今后国家颁新版本的，按新版本执行）中技能类职业(工种)（即《中华人民共和国职业分类大典(2015年版)》第三大类至第六大类中的职业（工种））、新职业、专项职业能力（含培训合格证）或技能单元等；规模以上企业结合自身生产经营服务需要，面向本企业员工开展的技能培训项目。
培训课标名称以最能说明该培训课标职业特性的名称命名。
《中华人民共和国职业分类大典(2015年版)》下载地址：http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmsrlzyhshbzj/zwfw/bmjd/jdks/content/post_2015732.html。
六、培训课标如何应用（领取或发放培训合格证后如何申请培训补贴）？
答：培训课标可应用于企业职工培训，并按政策规定申领补贴。补贴项目、补贴对象、补贴申领条件、补贴标准、申请期限和申请流程等按照《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发广东省职业技能提升培训补贴申领管理办法的通知》（粤人社规〔2019〕43号）的规定执行，按照属地管理原则由各市（区）人力资源和社会保障局负责审核发放相关补贴。
七、公布培训课标后，开展培训的流程？
答：申请培训单位按培训课标和省市有关规定，将培训计划等相关材料报给属地人力资源和社会保障局。
八、培训后谁负责发放培训合格证？
答：按照“谁培训、谁发证、谁负责”的原则，组织培训单位负责发放培训合格证。培训合格证发放前，须由培训单位将名单报所属市（区）人力资源社会保障局逐级市、省按省、市人力资源社会保障部门备案。具体规定近期将出台相关要求执行。
九、如何考核培训效果？
答：报送单位制定培训课标时，需在“培训说明”中明确本课标的考核方式及考核内容，开展培训后，组织培训的单位按照培训课标中的考核方式及考核内容要求进行考核，考核通过后由组织培训单位发放培训合格证。
十、各市区课标工作联系人
	区域
	联系人
	部门
	邮箱
	电话

	市直
	方锡辉
	江门市职业技能鉴定指导中心
	jmjdzx66@163.comjzj206@163.com
	3983965

	蓬江
	李振安
	蓬江区职业训练及职业技能鉴定指导中心
	abc_8223197@163.com
	8223193

	江海
	覃鹏
	江海区人社局就业促进与人才服务股
	1026333085@qq.com
	3898820

	新会
	周坚伟
	新会区人社局职业能力建设股
	597973003@qq.com
	6635835

	台山
	吴雪翠
	台山市职业技能鉴定指导中心
	549488884@qq.com
	5521863

	开平
	司徒炳权
	开平市人社局职业能力建设股
	852507876@qq.com
	2260938

	恩平
	梁丽娜
	恩平市人社局职业鉴定中心
	22142091@qq.com
	7723759

	鹤山
	郭志华
	鹤山市劳动就业服务管理中心
	LDJPXZX@126.com
	8933130

5

image1.emf
申请开发培训课标的流程

申报单位

属地人力资源和社会保

障局

属地课标委员会

江门市人力资源和社会

保障局

（市课标委员会）

省人力资源社会保

障厅

（省课标委员会）

填报《江门市（工

种）职业技能培训

课程标准（模

板）》

分析筛选并归类汇

总成《课程标准

（送审稿）》

对《课程标准（送

审稿）》进行备案

审查

将通过技术审查的

《课程标准（送审

稿）》通过部门门

户网站发布公示

5

个

工作日

按规定逐级备

案

备案

对外发布 对外发布

标准开发专家组对

《课程标准（送审

稿）》进行技术审

查